
TERNO 1':'11.l'TD "TA 0007580/2019 con data: 23/09/201915:23:31 
Arsial PROTOCOLLO ES LI., rn.n 

REGIONE LAZIO 

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO 
AGRI COL TURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA 

E PESCA 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE 

N. GAZ. Sl\S del 2 3 SET, 2019 Proposta n. 16107 del 19/09/2019 

Oggetto: 

Costituzione Cabina di Regia interna di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 594 del 2 agosto 2019, Allegalo B: "Procedure di 

Approvazione e Revisione del Piano Agricolo Regionale", paragrafo 3: "Cabina di Regia interna all'amministrazione regionale". 

Pagina 1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR: SI 



Al-sial PROTOCOLLO ESTERNO ENTRATA 0007580/2019 con data: 23/09/201915:23:31 

Oggetto: Costituzione Cabina di Regia interna di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 
594 del 2 agosto 2019, Allegato B: "Procedure di Approvazione e Revisione del Piano 
Agricolo Regionale", paragrafo 3: "Cabina di Regia interna all'amministrazione 
regionale". 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 
DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

SU PROPOSTA del dirigente dell'Area Pianificazione Agricola Regionale, Governo del Territorio 
e Regime delle Autorizzazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e ss. mm. ii . recante "Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza del personale 
regionale"; 

VISTA la Legge Regionale del 20 novembre 2001, n. 25 e ss.mm. 11. "Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione"; 

VISTO il "Regolamento d'organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale" del 6 
settembre 2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni, con particolare riferimento: 

- all'art. 58 "costituzione gruppi di lavoro" che stabilisce: "Per realizzare progetti di 
intervento e di studio di carattere straordinario, possono essere costituiti, in via 
temporanea, gruppi di lavoro a carattere intersettoriale e interdisciplinare"; 

- all'art. 68 comma 2, lettera c), che individua nella "disposizione" l'atto di organizzazione 
da adottare per la costituzione dei gruppi di lavoro; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 7/5/2018, con la quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo rurale, Caccia e Pesca, al 
Dott. Mauro Lasagna; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G 11998 del 12 settembre 2019 recante "Modifica ed 
integrazione alla Determinazione dirigenziale n. G 10918 del 4 settembre 2018 recante 
"Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale Agricoltura, Promozione 
della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca", modificata dalla Determinazione dirigenziale 
n. G 11 O 15 del 6 settembre 2018"; 

VISTA la declaratoria dell'Area Pianificazione Agricola Regionale, Governo del Territorio e 
Regime delle Autorizzazioni incardinata nella "Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della 
Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca" ed in particolare: "Di concerto con le strutture 
regionali interessate e previa consultazione degli organismi di rappresentanza del territorio, 
avanza proposte per la predisposizione del Piano Agricolo Regionale, individuando altresì le 
priorità a cui la programmazione comunitaria di competenza regionale debba conformarsi e 
curandone inoltre l'aggiornamento periodico. A tal fine promuove la realizzazione di studi e lo 
svolgimento di attività per l'acquisizione e l'elaborazione di dati ed informazioni inerenti il sistema 
delle aree rurali anche avvalendosi di ARSIAL. Coordina gli interventi di competenza della 
Direzione, anche in collaborazione con le altre Direzioni competenti in materia, volti ad un 
equilibrato e corretto governo del territorio ed a una sostenibile gestione della risorsa suolo, con 

Pagina 2 / 5 



Arsial PROTOCOLLO ESTERNO ENlRATA 0007580/2019 con data: 23/09/201915:23:31 

particolare riferimento ai territori ed ai suoli a destinazione ed a vocazione agricola della Regione 
Lazio. Partecipa ai processi normativi e di pianificazione territoriale riferiti al governo del 
territorio che coinvolgono il settore agricolo"; 

VISTA la Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 "Norme sul governo del Territorio" e successive 
mm. e 11.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 461 del 2 agosto 2018, recante "L.R. 22 dicembre 
1999, n. 38 "Norme sul governo del Territorio" e successive mm. e ii. - art. 52 Piano Agricolo 
Regionale (P.A.R.). Indirizzi ed indicazione programmatiche per la predisposizione della proposta 
di Piano"; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 594 del 2 agosto 2019, recante "L.R. 22 dicembre 
1999 n.38 "Norn1e sul governo del Territorio" e successive mm. e ii. - art. 52 Piano Agricolo 
Regionale (P.A.R.). Approvazione degli indirizzi ed indicazioni programmatiche per la 
predisposizione della proposta del Piano Agricolo Regionale", la quale, all'allegato B recante 
"Procedure di Approvazione e Revisione del Piano Agricolo Regionale", paragrafo 3: "Cabina di 
Regia interna all'amministrazione regionale", dispone la costituzione della Cabina di regia, la quale 
ha il compito di redigere la proposta di P.A.R. ed i relativi aggiornamenti, e ne prevede la 
composizione con particolare riferimento alla partecipazione dei dirigenti delle Aree appartenenti 
alla Direzione Regionale Agricoltura competenti nelle materie relative alle programmazioni 
specifiche, in virtù anche della loro appartenenza ai comitati previsti dalle rispettive normative, 
quali responsabili del coordinamento tra la programmazione P.A.R. e le programmazioni specifiche 
e di quattro rappresentanti per ognuna delle tre aree decentrate della Direzione e per I' A.R.S.I.A.L.; 

RITENUTO, in forza della sua composizione prevalentemente interna, con particolare riferimento 
agli articoli 58 e 68 sopra citati, di istituire la Cabina di Regia sulla base di quanto normato ai sensi 
del Regolamento d'organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale" del 6 
settembre 2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

RITENUTO pertanto, ferme restando le competenze previste dalla D.G.R. 594 al paragrafo citato, 
che le Aree appartenenti alla Direzione Regionale Agricoltura competenti nelle materie relative alle 
programmazioni specifiche da includere nella Cabina di Regia siano le seguenti: 
"Politiche di Mercato e Produzioni di Qualità"; 
"Programmazione Comunitaria, Monitoraggio e Sviluppo Rurale"; 
"Politiche di Prevenzione e Conservazione della Fauna Selvatica e Gestione delle Risorse della 
Pesca e dell'Acquacoltura"; 
"Processi di Qualificazione, Valorizzazione e Multifunzionalità"; 
"Affari Generali"; 

RITENUTO, ai fini della istituzione della Cabina di Regia, particolarmente opportuno evitare la 
dispersione delle competenze e delle conoscenze possedute dai dirigenti e dai rappresentanti anche 
di altre Aree della Direzione; 

RITENUTO in particolare che l'Area "Servizio Fitosanitario Regionale Innovazione in 
Agricoltura" detenga, per tramite dei suoi rappresentanti, specifiche competenze sia in materia di 
impiego di organismi geneticamente modificati in agricoltura sia a tutela delle risorse genetiche di 
interesse agrario in via di estinzione, attuata attraverso il Piano settoriale di intervento previsto 
dall'art.6 della L.R. n. 15/2000; 

Pagina 3 / 5 



Arsial PROTOCOLLO ESTERNO ENlR.ATA 0007580/2019 con data: 23/09/201915:23:31 

RITENUTO per quanto sopra opportuno aggiungere alle Aree sopra elencate, nella persona del 
dirigente o comunque di un suo qualificato rappresentante, dotato di comprovata esperienza nelle 
specifiche materie, le seguenti Aree: 
"Servizio Fitosanitario Regionale Innovazione in Agricoltura"; 
"Produzione Agricola e Zootecnica, Trasfonnazione, Commercializzazione e Strumenti di 
Sviluppo Locale"; 
"Usi Civici, Credito e Calamità Naturali"; 
"Gestione Sostenibile delle Risorse Agricole"; 

VISTA la richiesta di designazione del proprio rappresentante trasmessa ad Arsial con nota prot. n. 
649854 del 06/08/2019; 

VISTA la designazione, da parte di Arsial, del proprio rappresentante a mezzo nota prot. n. 669108 
del 14/08/2019; 

RITENUTO per quanto esposto di individuare quali componenti della Cabina di Regia: 
- il Direttore regionale Agricoltura con funzioni di presidente; 
- il dirigente dell'Area "Pianificazione Agricola Regionale, Governo del Territorio e Regime delle 

Autorizzazioni"; 
- il dirigente dell'Area "Affari Generali"; 
- il dirigente dell'Area "Programmazione Comunitaria, Monitoraggio e Sviluppo Rurale"; 
- il dirigente dell'Area "Politiche di Prevenzione e Conservazione della Fauna Selvatica e 

Gestione delle Risorse della Pesca e dell'Acquacoltura"; 
- il dirigente dell'Area "Processi di Qualificazione, Valorizzazione e Multifunzionalità"; 
- il dirigente dell'Area "Politiche di Mercato e Produzioni di Qualità"; 
- il dirigente, o un suo qualificato rappresentante, dell'Area "Servizio Fitosanitario Regionale 

Innovazione in Agricoltura"; 
- il dirigente, o un suo qualificato rappresentante, dell ' Area "Produzione Agricola e Zootecnica, 

Trasformazione, Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale"; 
- il dirigente, o un suo qualificato rappresentante, dell'Area "Usi Civici, Credito e Calamità 

Naturali"; 
- il dirigente, o un suo qualificato rappresentante, dell'Area "Gestione Sostenibile delle Risorse 

Agricole"; 
- il funzionario Vitti Claudio in rappresentanza dell 'ADA Lazio Sud; 
- il funzionario Prili Michelino in rappresentanza dell' ADA Lazio Centro; 
- il funzionario Cajelli Irene in rappresentanza dell' ADA Lazio Nord; 
- il funzionario Sandra Di Ferdinando in rappresentanza dell' Arsial; 

SENTITI i pareri favorevoli espressi dai dirigenti delle Aree Decentrate Agricoltura Lazio Nord, 
Sud e Centro, presso le quali i funzionari delle ADA sopracitati prestano servizio attualmente ed ai 
quali il presente atto sarà notificato; 

RITENUTO per quanto esposto di non dover prevedere alcun compenso per le attività m 
argomento; 

DISPONE 

per quanto rappresentato nelle premesse, che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento, 

Pagina 4 / 5 



Pagina 5 / 5 

Arsial PROTOCOLLO ESTERNO ENlR.ATA 0007580/2019 con data: 23JU9/201915:23:31 

• di costrtmre una Cabina di Regia interna che rediga la proposta di P .A.R. ed i relativi 
aggiornamenti; 

• che detta Cabina di Regia sia istituita come normato ai sensi degli articoli 58 e 68 del 
Regolamento d'organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale" del 6 
settembre 2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

• che la Cabina di Regia sia costituita dai seguenti componenti: 
• il Direttore regionale Agricoltura con funzioni di presidente; 
• il dirigente dell'Area "Pianificazione Agricola Regionale, Governo 

del Territorio e Regime delle Autorizzazioni"; 
• il dirigente dell'Area "Affari Generali"; 
• il dirigente dell'Area "Programmazione Comunitaria, Monitoraggio e 

Sviluppo Rurale"; 
• il dirigente dell'Area "Politiche di Prevenzione e Conservazione della 

Fauna Selvatica e Gestione delle Risorse della Pesca e 
dell'Acquacoltura"; 

• il dirigente dell'Area "Processi di Qualificazione, Valorizzazione e 
Multifunzionalità"; 

• il dirigente dell'Area "Politiche di Mercato e Produzioni di Qualità"; 
• il dirigente, o un suo qualificato rappresentante, dell'Area "Servizio 

Fitosanitario Regionale Innovazione in Agricoltura"; 
• il dirigente, o un suo qualificato rappresentante, dell'Area 

"Produzione Agricola e Zootecnica, Trasformazione, 
Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale"; 

• il dirigente, o un suo qualificato rappresentante, del!' Area "Usi Civici, 
Credito e Calamità Naturali"; 

• il dirigente, o un suo qualificato rappresentante, dell'Area "Gestione 
Sostenibile delle Risorse Agricole"; 

• il funzionario Vitti Claudio in rappresentanza dell 'ADA Lazio Sud; 
• il funzionario Prili Michelino in rappresentanza dell' ADA Lazio 

Centro; 
• il funzionario Irene Cajelli in rappresentanza dell' ADA Lazio Nord; 
• il funzionario Sandra Di Ferdinando in rappresentanza dell 'Arsial; 

• che la Cabina di Regia in parola debba concludere la prestabilita attività in coincidenza con 
la predisposizione della proposta di Piano Agricolo Regionale al Consiglio Regionale, per la 
fonnale approvazione prevista dall'allegato "B" alla D.G.R. n. 594 del 2 agosto 2019; 

• di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alle attività della Cabina di Regia 
come sopra costituita; 

• di notificare il presente atto ai funzionari ed ai dirigenti interessati. 


